2019 年 3 月 11 日

報道関係者各位

富士フイルム富山化学株式会社

株式会社三和化学研究所

インスリンインスリンインスリンインスリン製剤製剤製剤製剤のバイオのバイオのバイオのバイオ後続品後続品後続品後続品    インスリンインスリンインスリンインスリン    グラルギングラルギングラルギングラルギン BSBSBSBS 注注注注キットキットキットキット「「「「FFPFFPFFPFFP」」」」

国内国内国内国内におけるにおけるにおけるにおけるプロモーションプロモーションプロモーションプロモーション提携提携提携提携のおのおのおのお知知知知らせらせらせらせ

富士フイルム富山化学株式会社(本社：東京都中央区／社長：岡田 淳二、以下 富士フイルム富山化学)と株式会

社三和化学研究所（本社：愛知県名古屋市／社長：秦 克美、スズケングループ、以下 三和化学研究所）は、このた

び、インスリン製剤のバイオ後続品*であるインスリン グラルギン BS 注キット「FFP」（以下 本剤）の国内におけるプロ

モーション提携に合意しましたのでお知らせします。

本合意により、2019 年 3 月 28 日以降、三和化学研究所が医療機関への医薬情報提供など独占的なプロモーショ

ン活動を、富士フイルム富山化学が販売を担います。

本剤は、食間および夜間の持続的な血糖コントロールを目的とした 1 日 1 回皮下注射する持効型溶解インスリンア

ナログ製剤で、ランタス®注［一般名：インスリン グラルギン（遺伝子組換え）］と同じアミノ酸配列を有するバイオ後続

品です。薬液と注入器がセットになったキット製剤で、注入器には高齢者の患者さんにも使いやすい設計を採用して

います。尚、本剤は、「インスリン療法が適応となる糖尿病」の適応症で現在販売されています。

富士フイルム富山化学は、高付加価値な医薬品の開発・製造・販売を通じて、医療のさらなる発展に貢献していき

ます。

三和化学研究所は、糖尿病領域の医薬品・診断薬の開発・製造・販売を通して、糖尿病治療をトータルにサポート

する製薬会社を目指しています。新たに本剤のプロモーションを通じて、糖尿病領域でのプレゼンスを高めてまいりま

す。

* 厚生労働省の「バイオ後続品の品質・安全性・有効性確保のための指針」に従い、品質、安全性および有効性について、国内で既

に新有効成分含有医薬品として承認されたバイオテクノロジー応用医薬品（先行バイオ医薬品）との比較から得られた同等性/同質

性を有する医薬品。欧米では、バイオシミラーと呼ばれています。

１．対象医薬品： インスリン グラルギン BS 注キット｢FFP｣

【効能・効果】インスリン療法が適応となる糖尿病

【用法・用量】通常、成人では、初期は 1 日 1 回 4～20 単位を皮下注射するが、ときに他のインスリ

ン製剤を併用することがある。注射時刻は朝食前又は就寝前のいずれでもよいが、

毎日一定とする。投与量は、患者の症状及び検査所見に応じて増減する。なお、そ

の他のインスリン製剤の投与量を含めた維持量は、通常 1 日 4～80 単位である。た

だし、必要により上記用量を超えて使用することがある。

２．プロモーション開始日： 2019 年 3 月 28 日

（2019 年 3 月 27 日までは、本剤の製造販売元である富士フイルムファーマ株式会社がプロモーション活

動および販売を実施。3 月 28 日に富士フイルム富山化学に製造販売承認の承継および販売移管が行わ

れる予定）

本件に関する報道関係お問い合わせ先

富士フイルム富山化学株式会社

総 務 部

TEL 03-5250-2601

株式会社三和化学研究所

経営企画部ＣＳＲ広報グループ

TEL:052-951-8130